
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  16  de  Agosto  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1585, DE 14 DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 72.725/2017, 
R E S O L V E: 
O Comitê Municipal de Apuração do Orçamento da Criança e do Adolescente – O.C.A., instituído pela 
Portaria nº 1969, de 29/12/17, com a finalidade de acompanhar as ações a serem desenvolvidas entre os 
anos de 2017 e 2020, referente ao Programa Prefeito Amigo da Criança, passa a ter a seguinte 
composição: 
I – Secretaria de Administração 
Lidia Roman de Camargo Leite 
II – Secretaria de Educação 
Samara Regina da Costa 
III – Secretaria de Esporte 
Tiago Bernardes de Jesus 
IV – Secretaria de Meio Ambiente 
Heloisa Tavares de Mattos 
V –  Secretaria de Saúde 
Lucia Helena Barbosa 
VI – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 
Dárcia Valéria de Lima Coutinho 
VII – Secretaria de Turismo e Cultura 
Benedito de Freitas 
VIII – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Higor Cauê de Souza Oliveira 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  14 de agosto de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1588  , DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 4.021/2018.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 16/08 /2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “b”, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o artigo 
175 da L.C. nº 001/90, o  servidor  VALDEMAR EVANGELISTA DE SOUZA, portador do RG.    
4.688.203-0, titular do cargo de Motorista, Ref. “26” -  Grau “A”, lotado na Secretaria de Saúde,  
contando com 69 anos de idade e mais de 10 (dez) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
proporcionais da  Ref. “26” -  Grau “A”, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e 
Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15 de  agosto  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1587  , DE  15 DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 24.036/2018.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 16/08/2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “b”, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o artigo 
175 da L.C. nº 001/90, e com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela 
Lei Complementar nº 097/02, o servidor JOSÉ MARIA DE CASTRO, portador do RG- 20.789.185-
0, titular do cargo de Operador de Produção, Ref. “19” - Grau “A”, lotado na Secretaria de Obras,  
contando com 67 anos de idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de contribuição, fazendo jus aos 
proventos proporcionais da  Ref. “19” -  Grau “A”, acrescido do adicional de sexta parte, conforme 
certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do 
Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  15  de  agosto de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1589 ,   DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 46.222/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora SILVIA DOS SANTOS ALMEIDA– matrícula 18785 – titular do cargo de 
Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 
06/08/2018, nos  termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº 11, de 14 de agosto de 2.018. 
SR. EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
no uso de suas atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota Patrimonial à SEGOV, e 
ainda à vista do Processo nº 46.417/2018, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para elucidação de fatos narrados referente ao Lote 102 do Leilão 
01/2018, conforme solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 

II – Designar a 2ª Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº 03/2016, para 
diligenciar no sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação 
do presente ato. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 14 de agosto de 2.018. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SEED N°  053,  DE   08   DE  AGOSTO  DE 2018 
 
Cláudio Teixeira Brazão, Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo 
n° 42.522/2018, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional do servidor Eduardo Luis da Silva, matrícula 35.119, face aos indícios de 
infração ao disposto nos incisos III, IV, IX e XI  do artigo 255 e incisos I e VI do artigo 256 da Lei 
Complementar n° 001/1990, e incisos V e VI do artigo 70 da Lei Complementar nº 180/2007, bem 
como os incisos II e III do artigo 1º e alíneas “h”. “k”; “q” e “u” do artigo 2º do anexo do Decreto nº 
13.350, de 05 de junho de 2014. 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 011, de 03 de 
março de 2017, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285;  Patrícia 
de Paula Zandonadi – matrícula 43.546 e Luiza Maria Miranda de Souza – matrícula 23.107,  para sob a 
presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  08  de agosto de 2018. 
Cláudio Teixeira Brazão 
Secretário de Educação 
 
PORTARIA SEED N°  054,  DE   08   DE  AGOSTO  DE 2018 
Cláudio Teixeira Brazão, Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo 
n° 44.872/2018, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional, referente aos fato ocorrido na EMEI Albertina Lindegger. 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 011, de 03 de 
março de 2017, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285;  Patrícia 
de Paula Zandonadi – matrícula 43.546 e Luiza Maria Miranda de Souza – matrícula 23.107,  para sob a 
presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  08  de agosto de 2018. 
Cláudio Teixeira Brazão 
Secretário de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 055, DE  08  DE  AGOSTO   DE 2018 
Cláudio Teixeira Brazão, Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 
elementos constantes do processo 33.680/2018, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 031, de 24 de 
maio de 2018, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 08 de junho de 2018. 
Cláudio Teixeira Brazão 
Secretário de Educação 
 
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
2ª. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
CONVOCAÇÃO 
Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião Extraordinária, 
que se fará realizar nas dependências da Secretaria de Educação de Taubaté, Praça 8 de maio, nº 37, 
Centro, Taubaté,  Estado de São Paulo, no próximo dia 20 de agosto de 2018, segunda-feira, em 
primeira chamada às 15h. 
A pauta da reunião será a seguinte: 
a) Formulação do Parecer acerca da Prestação de Contas ao PNAE 
Taubaté, 15 de agosto de 2018. 
 
LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 
Presidente 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico Especialista - Neurologia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ALEXANDRE COELHO MARQUES 103.461.167-40 01 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANA PAULA DOS SANTOS 292.917.288-61 13 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  16  de  Agosto  de  2018

Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

VINICIUS MORADEI GUIMARAES 005.014.731-57 79 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 010/2015, para o cargo de Procurador, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROGERIO AZEREDO RENO 132.249.258-17 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 22/08/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ELIANE ADELAIDE HAACK 992.732.761-72 49 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/08/2018 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

GABRIEL DIEGO DE SOUZA 448.342.948-54 62 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Terapeuta Ocupacional, para contratação em 
carátertemporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/08/2018 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

CAMILA MEKARU 381.141.428-39 19 

PROCESSO Nº. 48.757/18 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 291/18 
 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MEDLEY 
GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA., no valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais);4 – Ao Departamento 
de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – À Secretaria de 
Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 15/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 46.826/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 274/18 

D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações;2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma L. I. DE 
MELO TELES PRODUÇÕES, no valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais);4 – Ao 
Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;5 – 
À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento.G.P., aos 14/08/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

Processo nº 44.120/2018 
Interessado: À Municipalidade 

Carta Convite nº 05/2018 
 

Comunicamos que a sequencia com a abertura dos envelopes nº 02 “Proposta” das empresas habilitadas 
na carta Convite nº 05/2018 que cuida da contratação de empresa especializada para execução de 
reforma de praça pública localizada na Av. Antonio Garcia da Cunha, Conjunto Residencial Moacir de 
Alvarenga Peixoto, Taubaté-SP, ocorrerá no dia 17/08/18 às 17:00 no mesmo local do evento anterior. 
GP, aos 15/08/2018 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
 Prefeito Municipal 

 

  PREGÃO PRESENCIAL 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 259/18 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de produtos 
industrializados, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 31.08.18 às 
08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 262/18 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de material 
médico hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 31.08.18 
às 08h30. 
 
PMT, aos 15.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NDS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 32.017/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 172/18 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENOS ANIBIOTICOS, ANTIFUNGICOS E 
OUTROS DE ACORDO COM AS NECESSEIDADES DA CONTRATANTE VALOR: R$ 
556.201,50 VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: UNIÃO QUÍMICA 
FARMACEUTICA NACIONAL S/A PROCESSO: 32.017/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 172/18 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIBIOTICOS ANTIFUNGICOS E OUTROS 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR: R$ 155.625,00 
VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SILVIO VIGIDO – 
ME PROCESSO: 28.221/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/18 ASSINATURA: 
15/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MESA DE 
CABECEIRA VALOR: R$ 21.204,00 VIGENCIA: 12 MESES PROPONENTES: 02  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE KARATE PROCESSO: 38.481/18 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 225/18 ASSINATURA: 13/07/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAGAMENTO DE TAXAS PARA PARTICIPAÇAÕ EM 
CAMPEONATOS E TORNEIOS DE KARATE VALOR: R$ 24.397,00 VIGENCIA: NO 
EXERCICIO DE 2018  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX 
COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME PROCESSO: 42.606/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 358/17 ASSINATURA: 14/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
KIT LANCHE COQUETEL A PARA ATENDER AO EVENTO CHAMADA ANIMAL VALOR: R$ 
4.392,00 VIGENCIA: 29/09/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65.507/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 39.391/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°140/17 ASSINATURA: 14/08/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRALIZADOS VALOR: R$ 446.05 VIGENCIA: 240 DIAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DO VAL 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA PROCESSO: 30.074/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°149/17 ASSINATURA: 30/07/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
AMBULANCIA PARA O DESFILE CIVICO DE 07 DE SETEMBRO DE 2018 VALOR: R$ 1.581,75 
VIGENCIA: 07/09/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.506/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DO VAL 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA PROCESSO: 35.399/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°149/17 ASSINATURA: 09/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
AMBULANCIA PARA O EVENTO FESTA DO FOLCLORE VALOR: R$ 8.857,80 VIGENCIA: 
23/08/18 A 26/08/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.506/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 39.399/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°147/17 ASSINATURA: 14/08/18 OBJETO: 



0210
VOZ DOVALE

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS FRANGO VALOR: R$ 415,00 VIGENCIA: 90 DIAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.494/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OLYMPUS 
OPTICAL DO BRASIL LTDA PROCESSO: 32.110/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°194/18 ASSINATURA: 14/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIDEO ENDOSCOPIO 
COMPLETO VALOR: R$ 175.000,00 VIGENCIA: 90 DIAS  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIRGA 
ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA PROCESSO: 39.404/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 98/17 ASSINATURA: 13/08/18 OBJETO: PRESTAÇAÕ DE 
SERVIÇOS DE RETIRADA DE SINALIZADA VIÁRIA HORIZONTAL VALOR: R$ 11.406,20 
VIGENCIA: 07 MESES PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.209/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 42.493/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 347/17 ASSINATURA: 10/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE PISO 
PANTOGRAFICO PARA ATENDER AO EVENTO CAMINHADA ANIMAL VALOR: R$ 1.284,00 
VIGENCIA: 29/09/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61.632/17  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: BENEDITO 
BATISTA DA COSTA PROCESSO: 68.524/16 MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA N° 
15-I/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO 
COMPLENTAR DE TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBAT VIGENCIA: 15 ANOS  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: PEDRO 
MAURILIO MONTEIRO PROCESSO: 68.524/16 MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA 
N° 15-I/16 ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO 
COMPLENTAR DE TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBAT VIGENCIA: 15 ANOS  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE PERMISSÃO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: JOEL 
AGUIAR PROCESSO: 68.524/16 MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA N° 15-I/16 
ASSINATURA: 02/07/18 OBJETO: PERMISSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO 
COMPLENTAR DE TRANSPORTE COLETIVO DE TAUBAT VIGENCIA: 15 ANOS  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 32.105/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 4.409,25 VIGENCIA: 155 
DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.482/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME PROCESSO: 41.603/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 345/17 ASSINATURA: 31/07/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO PARA ATENDER AO DESFILE CIVICO DE 07 DE 
SETEMBRO VALOR: R$ 1.197,12 VIGENCIA: 07/0918 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
61.628/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME PROCESSO: 38.919/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 345/17 ASSINATURA: 30/07/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUIMICO EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
VALOR: R$ 1.114.63 VIGENCIA: 16/09/18 E 29/09/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
61.628/17  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA 
S. FEITOSA – ME PROCESSO: 32.122/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 203/18 
ASSINATURA: 01/08/18 OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NAS UNIDADES DE 
URGENCIA EMERGENCIA E SAUDE MENTAL DO MUNICIPIO DE TAUBATE PARA 
PACIENTES E SERVIDORES PUBLICOS VALOR: R$ 961.999,20 VIGENCIA: 12 MESES  

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.229/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.230/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS  
    
  EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.231/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS 
   

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.234/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 16/07/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 60 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 60 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.235/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.237/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 60 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 60 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.238/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.240/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.241/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.242/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.243/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.244/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
16/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 13/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 30.109/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
29/05/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 26/09/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 33.197/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
13/06/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 10/11/18 VIGENCIA: 30 DIAS   

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  16  de  Agosto  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 32.332/18 MODALIDADE: PREGÃO N° 
395/17 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 
20/06/18 POR MAIS 30 DIAS ATÉ 18/10/18 VIGENCIA: 30 DIAS   
 
              
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 
Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 
619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito 
( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, 
mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso conhecimento no 
período de 09/08/2018 a 15/08/2018, nesta Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, 
caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação, para oferecer 
defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  
Placa Ait 

Cod. 
Infr 

Data Infr 
 

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr
 

  ADH2518 R000272601 60503 31/05/2018  ANJ7745 R000272339 74550 28/05/2018  
  AXN5089 R000273460 56732 08/06/2018  AYQ6649 R000272837 60503 03/06/2018  
  BMC6877 R000273614 74550 10/06/2018  BMR7051 T001003954 55500 10/06/2018  
  BQN1903 R000272231 56732 27/05/2018  BRE3520 T001004243 51851 29/06/2018  
  BTF8420 R000269687 74550 04/05/2018  BUC5220 T001003934 55411 11/06/2018  
  CCZ5950 R000273403 60503 08/06/2018  CCZ5950 R000273186 74550 08/06/2018  
  CCZ5950 R000273192 74550 08/06/2018  CFI1933 R000274190 74550 16/06/2018  
  CFS0130 T001003832 51851 22/05/2018  CGP3422 R000274779 74550 21/06/2018  
  CHW1646 R000272903 56732 03/06/2018  CJO0659 R000272563 60503 30/05/2018  
  CJQ5060 P000241644 73662 25/06/2018  CPP2128 R000274425 56732 19/06/2018  
  CQQ0298 R000271713 74550 22/05/2018  CVS8202 R000274911 74550 23/06/2018  
  CVU6300 R000274399 60503 18/06/2018  CWA5326 R000272699 74630 01/06/2018  
  CWW1599 R000271682 74550 06/06/2018  DAN7073 R000275702 74550 30/06/2018  
  DDH3335 R000272976 60503 04/06/2018  DDH4334 T001004161 51851 29/06/2018  
  DFR9003 R000271789 60503 23/05/2018  DHH6378 R000272559 60503 30/05/2018  
  DKS2715 T001004232 51851 29/06/2018  DMU0793 R000273988 74550 14/06/2018  
  DQF4839 R000273189 74550 08/06/2018  DQF9294 R000272121 60503 25/05/2018  
  DSK2567 R000274071 60503 15/06/2018  DUQ2792 R000272501 56732 30/05/2018  
  DVF4186 P000236404 55500 18/06/2018  DWP0994 P000240244 55500 07/06/2018  
  DXB5144 R000272548 56732 30/05/2018  DYW7672 R000274303 74630 17/06/2018  
  DZW2542 R000272767 60503 02/06/2018  DZW3406 T001003709 76252 07/05/2018  
  DZW4749 P000241127 53800 06/06/2018  EAX4359 R000274137 74550 16/06/2018  
  ECX5921 R000272006 74550 23/05/2018  EEM3457 R000273141 60503 05/06/2018  
  EHL3127 P000241145 53800 09/06/2018  EIL7499 R000272752 60503 02/06/2018  
  EML8429 P000241458 54526 19/06/2018  EPD4542 P000188986 51851 08/05/2018  
  ERO9462 R000272953 60503 04/06/2018  EUV5019 P000241326 54600 06/06/2018  
  EVM9886 R000273571 74550 08/06/2018  EVN7660 R000272803 60503 01/06/2018  
  EYH1611 R000272602 60503 31/05/2018  EYS0854 P000241238 54525 11/06/2018  
  FBF7742 R000272379 74550 29/05/2018  FCE6190 R000273086 60503 06/06/2018  
  FDQ7383 P000237450 55414 28/06/2018  FDT3020 P000241206 55411 28/06/2018  
  FEB6528 R000275093 56732 25/06/2018  FFI8265 R000271583 74550 04/06/2018  
  FFP8890 R000272253 56732 27/05/2018  FFP8890 R000272366 56732 29/05/2018  
  FGA2134 R000272226 74550 27/05/2018  FGM4715 R000274407 74550 18/06/2018  
  FGU6335 R000272400 60503 29/05/2018  FHC4700 T000006736 73662 17/04/2018  
  FHI3253 R000272852 60503 03/06/2018  FKD1539 R000274469 74630 17/06/2018  
  FOC8850 R000272345 60503 28/05/2018  FPQ8939 R000272012 74550 23/05/2018  
  FQS2325 R000272233 60503 27/05/2018  FRR8413 R000270835 74550 20/05/2018  
  FUK1182 R000274538 74550 19/06/2018  FVG4453 R000271136 74550 20/05/2018  
  FWS1147 R000272234 60503 27/05/2018  FXT9599 T000100383 55414 15/05/2018  
  FYS0206 R000270378 74550 15/05/2018  GAA3060 R000274203 60503 16/06/2018  
  GCZ4959 R000273794 60503 11/06/2018  GFE7660 P000233515 57380 09/06/2018  
  GHY5956 R000275009 74550 24/06/2018  GII3047 P000241208 54600 28/06/2018  
  GKC7658 R000274426 60503 19/06/2018  GMZ6206 R000272571 60503 30/05/2018  
  GPE0522 R000272791 60503 02/06/2018  GWK5965 R000272756 60503 02/06/2018  
  HAU1960 R000274718 74550 21/06/2018  HGE8405 P000240336 55090 22/05/2018  
  HHK2036 R000272591 60503 31/05/2018  IFD5579 R000273169 74550 07/06/2018  
  JSF9040 T001003968 55680 02/07/2018  JUX6689 R000267848 74550 12/04/2018  
  KYQ0036 R000274722 74550 21/06/2018  LBQ1600 T001003666 54521 07/06/2018  
  LIK1643 R000273893 74550 13/06/2018  LOE4739 P000241215 53800 03/07/2018  
  MRI2832 R000272753 60503 02/06/2018  NRN5837 R000272974 74550 04/06/2018  
  NWF9015 R000274661 60503 20/06/2018  OPL1687 R000270412 74550 16/05/2018  
  OQR8254 R000271539 60503 22/05/2018  PGB5564 R000271301 74550 18/05/2018  
  PYB6430 R000271121 56732 19/05/2018          
 Total: 105         

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, 
sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e 
seguintes do Código Civil Brasileiro, deAna de Souza Calderarofalecido(a) 
em 26/01/1961Sepultado no Jazigo Nº557 atual Nº09 da Quadra Nº 13 Bªdo 
Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária 
e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), 
no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de 
documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito 
de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está 
sendo reclamado por Benedito Pedro Calderaro,RG: Nº5269963 / CPF: Nº 
541.774.648-72Graude Parentesco com o (s) ali sepultado (s):Ana de Souza 
Calderaro

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: JeanBenedito 
Calderaro, Ana Rosi dias de Carvalho, Sonia Aparecida Calderaro, Olímpia 
Maria pereira Calderaro, e Mary Aparecida Campos.

 O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao 
referido direito (processo administrativo nº 43379/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos16 deAgosto de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  16  de  Agosto  de  2018


